
AYUNTAMIENTO DE TINAJO

Expediente n.º: 3502/2023
Resolución con número y fecha establecidos al margen
Procedimiento: Modificación de Créditos
Fecha de iniciación: 03/11/2023

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA

Visto  que el  Servicio  de Intervención presentó su  propuesta en la  que 
argumentaba la necesidad de tramitar el expediente para la modificación 
de  créditos  n.º  2/2023 del  Presupuesto  en  vigor,  en  la  modalidad  de 
generación de créditos por ingresos, ante la existencia de gastos que no 
pueden demorarse hasta el ejercicio siguiente y para los que no existe 
consignación  en  el  vigente  Presupuesto  de  la  Corporación,  iniciando 
expediente de Generación de Créditos por Ingresos.

Visto que se emitió Memoria de la Alcaldía en la que se especificaban la 
modalidad de modificación del crédito, la financiación de la operación y su 
justificación.

Visto que se emitió informe de Secretaría sobre la Legislación aplicable y 
el procedimiento a seguir.

Visto  que  se  emitió  informe  de  Intervención  por  el  que  se  informó 
favorablemente la  propuesta  de  Alcaldía  y  se  elaboró  Informe  de 
Intervención sobre el cálculo la Estabilidad Presupuestaria.

Visto  que  la  aprobación  corresponde  a  la  Alcaldía  conforme  a  lo 
establecido  en  los  artículos  179.2  del  Texto  Refundido  de  la  Ley 
Reguladora  de  las  Haciendas  Locales,  aprobado  por  el  Real  Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo y 40.3 del Real Decreto 500/1990, de 20 
de abril,  por  el  que se desarrolla  el  Capítulo  I,  del  Título  VI,  de la Ley 
39/1988, de 28 de diciembre,  Reguladora de las Haciendas Locales;  se 
emite la siguiente 

RESUELVO

PRIMERO. Aprobar el expediente de modificación de créditos n.º 2/2023, 
del Presupuesto vigente en la modalidad de  generación de créditos por 
ingresos, ante la existencia de gastos que no pueden demorarse hasta el C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
H

SX
SM

Z2
TG

ES
6F

R
LA

C
FD

3L
M

FP
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//t

in
aj

o.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

3 



AYUNTAMIENTO DE TINAJO

ejercicio siguiente y para los que no existe consignación en el  vigente 
Presupuesto de la Corporación, de acuerdo al siguiente detalle: 

Alta/Suplemento en Aplicaciones de Gastos

Aplicación Descripción
Créditos 
iniciales

Modificacio
nes de 
Crédito

Créditos
finales

Progr. Económica

1532 61907
PLAN DE 

COOPERACIÓN 
MUNICIPAL 2023

0 € 315.795,04 € 315.795,04 € €

TOTAL 0 € 315.795,04 € 315.795,04 €

La mencionada generación se financiará con cargo a los mayores derechos 
reconocidos en los siguientes: 

Alta/Suplemento en Concepto de Ingresos

Aplicación económica
Descripción Euros

Capítulo Artículo Concepto

7 76 761.00 DE DIPUTACIONES, 
CONSEJOS Y CABILDOS 315.795,04 €

TOTAL 
INGRESOS

315.795,04 €

JUSTIFICACIÓN

Para proceder a la generación de crédito será requisito indispensable:

El reconocimiento del derecho o la existencia formal del compromiso firme 
de  aportación  en  el  caso  de  aportaciones  o  compromisos  firmes  de 
aportación, de personas físicas o jurídicas para financiar, juntamente con 
la Entidad local o con alguno de sus Organismos autónomos, gastos que 
por  su  naturaleza  estén  comprendidos  en  los  fines  u  objetivos  de  los 
mismos.

SEGUNDO. Dar  cuenta  al  Pleno  de  la  Corporación  de  la  presente 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
H

SX
SM

Z2
TG

ES
6F

R
LA

C
FD

3L
M

FP
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//t

in
aj

o.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

3 



AYUNTAMIENTO DE TINAJO

resolución en la primera sesión ordinaria que este celebre, de conformidad 
con lo establecido en el artículo 42 del Real Decreto 2568/1986, de 28 de 
noviembre.

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
H

SX
SM

Z2
TG

ES
6F

R
LA

C
FD

3L
M

FP
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//t

in
aj

o.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

 d
e 

3 


		esPublico Gestiona - AYUNTAMIENTO DE TINAJO
	2023-11-07T14:12:10+0100
	Tinajo
	JESÚS CASIMIRO MACHÍN DUQUE - 42911506S (FIRMA)
	Lo acepto




